¹ "geminae": a reference to the imperial double-headed eagle?

[68] Tum Martinus “Cogis me,” inquit, “Petre, plura, quam ab initio statueram, dicere. Parebo voluntati tuae. Unicum est – ut video – capitulum, quod toto in foedere damnas, reliqua ergo omnia probas. Recte hic agis, illud inique, quia multa, quae bona sunt, unico malo perire vis. Non sic rector orbis caelique motor Deus, qui multa milia malorum salvatorum se Loth promisit, si decem in civitate bonos viros offendisset. Apud Deum paucis¹ bonis² multi³ mali⁴ salvati sunt⁵; apud te, Petre, multis bonis unus malus exitio est. Sed ostendam tibi neque unicum hic malum inveniri capitulum, nam quod sedecim viris permissa est super illatis injuriis cognoscendi facultas, eatenus intelligendum est, quatenus illi capaces sunt. Si de re profana quaestio est, cur nequeat laicus adjuncto clerico cognoscere? Si hoc - quemadmodum diximus - ex consensu partium datum est, haud⁶ hic actio injuriarum intentatur, quam possis dicere personalem, sed rei per injuriam amissae vendicatio datur. {21v} Si hoc modo capitulum accipis, nihil est, quod criminari possis, neque tua est justa objurgatio, qui vindictam accusas in episcopos atque magistrum. Ostendis enim, cum multum intelligas, te nihil intelligere. Non enim vindicaturas⁷ sese⁸ injurias civitates ajunt, nisi cum alia via saluti suae consulere nequeant, hoc est, si⁹ potenti manu vel¹⁰ magister vel¹¹ episcopus injuriam pergit facere. *Ibo obviam ac vim vi repellam*: neque tu, Petre, hoc justum esse negabis, qui a natura ipsa defensionem indultam esse non ambigis neque hic¹² vindictam quasi vetitam ultionem interpreteris. Nam et vindicta dicitur, cum se quisquam adversus injuriantes modo licito atque honesto tuetur, neque nos tam verba quam sensum convenit sequi. Ego paulo ante dixi tuos religiosos multis modis injurios civitatibus esse multaque ab his fieri indigna, neque permitti homines Prusciae justitiae causa vel papam vel imperatorem adire. Haec - si vera sunt - quis non intelligit licere civitatibus factum facto tollere? At cum tu^{13 14} ista neges, in nos onus probandi transfers, neque id nos recusamus, si modo tempus datur et ad partes remissio et compulsoria. Annuis jam his, Petre, non dubito, qui nos aequum petere non ignoras.”

¹ *corr. ex pauci* V; pauci K, O, W; paci U

² *corr. ex bonis* V; boni K, O, U, W

³ *corr. ex multi* V; multis K, O, U, W

⁴ *corr. ex mali* V; malis K, O, U, W

⁵ salvati sunt : sunt saluti W

⁶ aut U

⁷ iudicaturus W

⁸ esse MA